ita celerem sortitur exitum, ut intelligeres ad tempus illud soli martyrio reservatum. VALES. Pothini nomen in editionibus Rufini male scribi *Photinus* notat Strothius, imo Cacciari in omnibus suis codd. Rufini scriptis inveniri *Photinus*, aut *Fotinus* testatur. Sed *Pontinus* æque malum habet Rufinus ms. Magdalenensis.

(86) Ἐσύρετο. Ἐφέρετο ed. Steph. dicitur ad tribunalia imo potius defertur. Rufini. ἐσύρετο Niceph. et Valesii ed. STROTH. Lectionem Valesianam firmant nostri quoque manuscripti.

(87) Τοῦ Χριστοῦ. Τοῦ Κυρίου ms. Bodl.

(88) Εἰ τις. Εἰ τι episcopi Castal. cod. STROTH.

(89) Τοὺς θεοὺς αὐτῶν. Hoc αὐτῶν ex ed. Steph. restituit Strothius, quem ego secutus sum, quia ita sæpius scribi in vet. codicibus solet, etsi alterum αὐτῶν Valesius præterit.

(90) Ἐβρίβη ἐν τῇ εἰρκτῇ. Cod. Medicæus habet εἰς τὴν εἰρκτῇ, nec aliter cod. Maz., Fuk. et Savilii. VALES. Ita Valesius, qui εἰς τὴν εἰρκτῇ imprimendum curavit, quod rectius est, ait Strothius, si grammaticam spectes; at quis, inquit ille, hanc lectionem, si aderat primitus, mutasset in magis solœcam? Porro exstat Stephaniana lectio in codd. Regio et Norfolk. Ad oram vero exemplaris edit.

tyrri mirabili alacritate animi firmatus, etiam ipse ad tribunal ferebatur; corpore quidem partim ob senectutem, partim vi morbi penitus exhausto ac soluto; animam vero adhuc retinens, ut per eam Christus triumpharet. Perlatum igitur a militibus ad tribunal, prosequentibus ipsum magistratibus civitatis, et universa plebe variis eum acclamationibus impetente, tanquam ipse Christus esset, egregium edidit testimonium. Interrogatus vero a præside, quisnam esset Christianorum Deus, respondit: Si dignus fueris, cognosces. Post hæc absque ullo humanitatis respectu raptatus, atque innumeris plagis affectus est, cum ii quidem qui propius astabant, calcibus et pugnis illum contumeliose appeterent, nec ullam ejus ætati reverentiam exhiberent; qui vero longius distabant, quidquid ad manum erat, in ipsum conjicerent; omnes denique gravissimi delicti ac piaculi reos se existimarent, nisi pro sua quisque parte ei petulantier insultare studuissent. Quippe hoc modo injuriam decorum suorum ulturos se arbitrabantur. Exinde vix adhuc spirans in carcerem projectus est, tandemque post biduum animam exhalavit.

X. Hic vero singularis quædam Dei dispensatio, et immensa Jesu Christi misericordia apparuit; raro quidem inter fratres exemplo, sed a dexteritate ingenioque Jesu Christi minime alieno. Omnes siquidem qui a prima statim comprehensione fidem negaverant, ipsi quoque in carcerem conjecti, eadem quæ cæteri martyres perserebant. Neque enim illis quidquam tunc profuit fidei suæ negatio. Verum illi quidem qui sese id quod revera erant, esse profitebantur, tanquam Christiani conjiciebantur in vincula, nullo alio crimine ipsis objecto. Hi vero perinde ac homicidæ et scelerati homines deinceps detinebantur, duplo gravius quam reliqui supplicium perferentes. Illos enim gaudium martyrii, spesque promissæ beatitudinis, et charitas erga Christum, et Dei Patris Spiritus recreabat. Hos vero graviter

Steph. in bibliotheca Bodl. rescriptum est εἰς τὴν εἰρκτῇ. Ita et Christoph. Lect., ἐβρίβη Gruteri Lect. habent.

(91) Τοῦ Θεοῦ. Τοῦ, quod Valesius ex mss. suis addidisse videtur, expunxit Strothius, sed cum Valesio faciunt ambo scripti mei.

(92) Σπανίως μὲν... γεγονός. Notandum est quod aiunt Lugdunenses, rarum adhuc in Ecclesia ejusmodi indulgentiæ usum fuisse erga lapsos. Nempe quia ad hoc usque tempus pauci admodum lapsi fuerant. Itaque, cessante morbo, nihil opus erat hujusmodi medicina. Subsecutus autem persecutiōnibus, hoc remedium crebrius usitatum est. VALES. A scopo hic aberrare Valesius Anglo interpreti videtur, quem supra (not. 63) nominavi; siquidem putat ille hoc loco agi de lapsis raro exemplo, quod infra positum est, §§ 12 et 13, respiscendus; atque fieri posse, ut ad Hebr. vi, 4 et seq. spectet auctor. Mox abest articulus ante Χριστοῦ a ms. Norfolk.

(93) Ὁμολογοῦντες ὃ καὶ ἦσαν. Ὁμολογοῦντες τὸν Θεόν ms. Norfolk. Mox quoque τὸν Θεόν pro τὸν Χριστόν idem ms.

(94) Ἐτιμωρεῖτο. Ἐτιμῶρει ms. S'eph. marg. edit. Genev. et exemplaris Jones. STROTH.

torquebat conscientia: ita ut dum traducerentur, A ipso vultu atque aspectu facile discernerentur a cæteris. Quippe illi quidem hilares accedebant, majestatem quamdam venustati intermistam vultibus præferentes, adeo ut vincula præcipuum ipsis ornatum addidisse viderentur, instar sponsæ simbriis aureis variegatis ornatae: ad hæc suavem Christi odorem spirantes, ita ut nonnulli terreno eos unguento delibutos putarent. Hi vero demisso vultu, abjecti et squalidi ac sordidi, omnique deformitatis genere cooperti, ab ipsis quinetiam gentilibus probro affecti, utpote ignavi atque imbelles, qui homicidarum quidem sibi ipsis crimen imposuissent, Christianorum autem venerandum et gloriosum ac salutare nomen amisissent. Quæ cum cæteri viderent, magnopere confirmabantur. Et si quem postea

XI. His ita gestis, deinceps ipsorum martyria in B varias mortis species divisa sunt. Ex omni quippe florum genere diversisque coloribus univocam texentes coronam beatissimi martyres, Deo Patri obtulerunt. Æquum sane erat, ut fortissimi athletæ, qui multiplex certamen subierant atque insignem victoriam retulerant, insignem immortalitatis coronam acciperent. Maturus igitur et Sanctus cum Blandina et Attalo ducti sunt ad bestias in amphitheatrum, ad publicum spectaculum inhumanitatis gentilium;

(95) *Διαδήλους τὰς ὕψεις*. Confer verba Dionysii Alexandrii lib. vi Eusebii *Hist.* c. 41. W. LOWTH.

(96) *Προήσσαν*. In codice Maz. et Fuk., Savil. et Meliceo legitur *προήσσαν*, quam scripturam secutus videtur Christophorus. Hoc est quod ante dixit κατὰ τὰς παρόδους; dum scilicet e carcere procedunt usque ad tribunal. VALES. Neque favet lectioni Stephanianæ *προήσσαν* cod. Norfolk.